
Farní charita Starý Knín

„ Hledáme nové výzvy pro podporu 
a pomoc potřebným a těm, kteří

jim slouží“        21.5.2015



Farní charita Starý Knín

„ Cokoliv jste učinili jednomu z 
těchto nepatrných bratří, mě jste 

učinili“
Mt. 25,34-40



Farní charita Starý Knín

• poskytovatel terénních sociálních služeb ve
Středočeském kraji a v Praze

• v Praze 6 – 1 středisko u sv.Vojtěcha

• ve SK – 9 středisek a azylový dům



Farní charita Starý Knín

• rozsah: 92 pracovníků ve všech službách

• celkem: 62 úvazků

- v roce 2014 prošlo azylovým domem 63 uživatelů

– ve službě aktivizační pro rodiny bylo 126 uživatelů

– v osobní asistenci bylo poslouženo 95 uživatelům

– v odlehčovací službě bylo poslouženo 42 uživatelům

– v pečovatelské službě 533 uživatelů

– ve službě aktivizační pro seniory bylo 207 uživatelů

• Zdravotníci by řekli: „859 rodných čísel“.



Farní charita Starý Knín

• služby organizujeme 15-20km kolem určeného
místa - střediska

• středisko má svého vedoucího, případně
zástupce vedoucího, a to podle počtu pracovníků
a počtu klientů

• v největších střediscích jsou vedoucí střediska
současně sociálními pracovníky

• v menších střediscích funguje sociální pracovník
z nejbližšího místa, nebo soc. pracovník z ústředí



Farní charita Starý Knín

• výhodou místa je znalost místního prostředí,
místních autorit, zvyklostí

• v našich službách pracují zejména místní obyvatelé,
lépe se navazuje důvěra zájemců o služby, zástupců
obcí i farností

• pracovníci středisek, zejména vedoucí jsou s
ústředím v Novém Kníně v neustálém telefonickém a
mailovém spojení

• vedoucí Oblastního centra navštěvuje střediska
pravidelně nebo na vyžádání pracovníků v přímé
péči



Farní charita Starý Knín

• jednou za měsíc se koná společná velká porada, kde
se sejdou všichni vedoucí středisek

• na začátku měsíce vedoucí přivážejí podklady pro
mzdy a zúřadování celé měsíční dokumentace
(přehledy výkonu služeb, přehledy tržeb, cestovní
doklady, smlouvy s novými klienty)

• konají se zde také školící akce pro všechny
pracovníky

• na středisku se koná porada 1x za 14dnů, předávání
informací o uživatelích dle potřeby



Farní charita Starý Knín

• naši pracovníci oceňují práci téměř v místě, v režimu
pružné pracovní doby a možnosti při cestě svou
lokalitou vyřídit i vlastní záležitosti; což klade velké
nároky na jejich zodpovědnost

• běžný den pečovatelky může vypadat takto:
– ráno vyjede svým vozem z domova, rozveze své děti do

škol, nakoupí pro své klienty i pro sebe, vyzvedne
objednané věci nebo léky, zastaví se u 1. klienta, pak se
zastaví u své vedoucí, kde vyřídí dokumentaci, dozví se
instrukce na další dny, pokračuje vyzvednutím obědů,
rozvážkou, při tomto zařídí další úkony, úřady, lékaře pro
klienty, vyzvedne své děti, večer jde ještě ke klientům, kteří
potřebují večerní péči



Farní charita Starý Knín

• pracovnice pečují o klienty podle jasných a
předem dohodnutých pravidel a klientských
potřeb

• bez obtíží se dovedou postarat o své děti, staré
rodiče a jiné příbuzné

• každá pracovnice má svou skupinku klientů, ale
mají vyjednaný souhlas se zástupem v době
nemocí a dovolených

• klienti jsou více nakloněni k možnosti nestřídání
pracovníků, jen málo z nich častější střídání vítá



Farní charita Starý Knín

• Azylový dům Mokrovraty u Dobříše

– staráme se především o rodiny s dětmi v
socioekonomické nouzi

– poskytujeme služby spojené s dočasným bydlením,
podporu a aktivizační činnosti k začlenění a návratu
zpět do společnosti

• vše závisí na spolupráci uživatele služby s našimi
pracovníky a na jejich vůli ke změně

• pomáháme také sociálně slabým rodinám v
terénu, nabídka podpůrných služeb je obdobná



Farní charita Starý Knín

• velkou odbornou oporou pro sociální služby jsou
naše služby zdravotní domácí péče

• největší objem našich terénních služeb stále tvoří
tzv. služby seniorské

• k seniorským službám poskytujeme také sociálně
aktivizační služby, kde je prostor pro klidnější
setkání, individuální aktivizační práci,
uspořádání větší společenské akce



Farní charita Starý Knín

• středisko v Novém Kníně pořádá pravidelné
setkání seniorů v prostorách našeho azylového
domu, hraje se na harmoniku, děti z AD zpívají,
společně stolují, klientky AD v rámci pracovní
terapie připraví pohoštění

• středisko Votice pořádá výlety pro uživatele na
blízká poutní místa, zámky, výstavy, setkávají se
v předvelikonočním a adventním čase, založili
malý pěvecký kroužek



Farní charita Starý Knín

• středisko Petrovice pořádá rukodělné činnosti
(výroba a pečení perníčků, sezonní květinové
vazby) ve spolupráci s místní mateřskou školou,
jedna z klientek chodí na oplátku dětem číst
pohádky, nejoblíbenější jsou výlety do okolních
míst obecním autem, jež řídí sám pan starosta
Petrovic, za doprovodu našich pracovnic

• středisko Štěchovice pořádá letní setkání našich
uživatelů s panem farářem na farní zahradě, rádi
přijdou i ti, kteří celý rok do farního společenství
nechodí



Farní charita Starý Knín

• středisko Kamýk, kde je území rozsáhlé se
mnoho společenských akcí nepořádá, ale o to víc
se slaví společně s klienty jejich významná
životní jubilea a pracuje se s nimi individuálně



Farní charita Starý Knín

• poskytujeme i tzv. komerční služby pro veřejnost
– půjčovna kompenzačních pomůcek

– hlídání dětí do 3 let i nad 3 roky a péči o domácnost

• tímto způsobem přispíváme k financování našich
terénních služeb, které jsou závislé na dotacích od státu

• ve stejném režimu funguje naše šicí dílna, kde najdou
práci ženy ze sociálně velmi slabých rodin nebo našeho
AD, výrobky se prodávají na trzích a různých regionálních
akcích, kde se tím také prezentujeme

• práce v dílnách je vítaná i pro pečovatelky, kterým náhle
ubyli klienti a neměly by okamžitě jinou náplň práce



Farní charita Starý Knín

• naši pracovníci v přímé péči pečují o klienty tak,
aby současně se službou vytvářeli dobré vztahy s
místními autoritami a dalšími obyvateli

• radost mají z každého pokroku a úspěchu

• zažívají i smutné chvíle, kdy se mají jít rozloučit
se svým klientem



Farní charita Starý Knín

• vedení Farní charity se snaží o veškerou možnou
podporu pro své pracovníky, jak služby finančně
zajistit a to nejen provozními dotacemi, příjmy z
komerčních činností a vyjednáváním o podpoře s
obcemi

• organizujeme pro naše pracovníky mnoho
vzdělávacích akcí, např.: s finanční podporou ÚP
v projektu „Vzdělávejte se pro růst“

• Pořádáme tzv. „stmelovací“ akce: svátek Anežky
České



Farní charita Starý Knín

• naši pracovníci se setkávají na svých střediscích
1x za 14 dní
– sdílení zkušeností

– informace o péči u klientů

– střídání péče

– předání písemných podkladů vedoucímu střediska

– drobný dárek případným oslavencům

• supervizní setkání probíhají individuálně jako
intenzivní podpora od vedení organizace, nebo
setkání pracovníků, kteří o to požádají s
externím odborníkem



Farní charita Starý Knín

• realizovali jsme mnoho evropských projektů,
které měly vliv na fungování naší organizaci, její
rozvoj a zvýšení úrovně

• díky podpoře z EU jsme mohli jet na zahraniční
poznávací cestu: Slovensko, Španělsko, Francie,
Maďarsko, Rakousko, Německo a Belgie



Farní charita Starý Knín

• poslední realizovaný projekt byl „Vlastní
pracovní osud ve vlastních rukách“

• http://www.socialnipece.cz/projekty/dokoncene

• ve filmu je vidět pečovatelská/asistenční práce, i
myšlenka motivace lidí – zejména mladé ženy,
aby braly vlastní pracovní osud do svých rukou

http://www.socialnipece.cz/projekty/dokoncene


Farní charita Starý Knín

• stále hledáme nové výzvy pro podporu a pomoc
potřebným a také pro podporu těm, kteří by jim
měli sloužit

• pomohlo by nám, kdybychom nemuseli věnovat
tolik času „boji“ o finanční podporu – dotace a
mohli se ještě více věnovat péči o klienty a jejich
pečovatele



Farní charita Starý Knín

Děkuji za pozornost

Bc. Stanislava Krejčíková

vedoucí sociálního odboru FCH Starý Knín

http://www.socialnipece.cz

krejcikova@volny.cz

724 236 152


